
 
DECRETO Pagina:  1 di  4 

Oggetto: benefici di natura sociale e assistenziale - corresponsione contributo al Circolo 
Ricreativo Aziendale dei Lavoratori (CRAL) ASI 

  
  
  

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca;  
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii. 
- il Regolamento di Amministrazione entrato in vigore il 27 novembre 2012;  
- il Regolamento di Finanza e Contabilità entrato in vigore il 16 aprile 2012;  
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 13 gennaio 2017; 
- il Piano Triennale di Attività 2017-2019 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella seduta 

del 14 febbraio 2017 con deliberazione n. 22/2017, approvato dal Ministero vigilante con nota 
acquisita in atti da ASI con prot. n. 7509 del 1 agosto 2017; 

- il preventivo finanziario decisionale 2017, con allegato il preventivo finanziario gestionale 2017 
ed il bilancio triennale 2017-2019; 

 
VISTA  
- la Delibera del Consiglio di amministrazione dell’ASI n. 42/2015 del 28 aprile 2015 di nomina 

della Dott.ssa Anna Sirica a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana; 
VISTI: 
- il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive 

modificazioni;  
- l’art. 59 del DPR 17/10/79 n. 509 rubricato “Benefici di natura assistenziale e sociale”  
- l’art. 24 del DPR 12/02/91 n. 171 rubricato “Benefici di natura assistenziale e sociale” 
- l’art. 51 del CCNL Comparto Ricerca per il quadriennio 1994 -1997; 
- il CCNL del personale non dirigente ASI, quadriennio normativo e bienni economici 2006/2009, 

sottoscritto in data 4 agosto 2010 che all’art. 24 richiama per quanto compatibile con le 
disposizioni del CCNL stesso tutta la normativa contrattuale e legislativa applicata nel 
Comparto Ricerca; 

- il verbale d’intesa sull’istituto dei “benefici di natura assistenziale e sociale” inerente le risorse 
residue degli anni 2016 e pregressi”, prot n. 7240 del 25.07.2017, con il quale le parti concordano, 
tra l’altro, di destinare la somma di “€ 10.000,00 al personale dell’ASI per l’acquisto, tramite il 
CRAL dell’ASI, delle attrezzature sportive necessarie per l’allestimento della palestra situata 
presso la sede dell’ASI di Via del Politecnico snc”; 

- l’accordo definitivo di contrattazione integrativa sull’istituto dei benefici di natura assistenziale 
e sociale per l’anno 2017 e successivi, prot. 9996 del 27/10/2017, che prevede, per l’anno 2017 e 



 
DECRETO Pagina:  2 di  4 

Oggetto: benefici di natura sociale e assistenziale - corresponsione contributo al Circolo 
Ricreativo Aziendale dei Lavoratori (CRAL) ASI 

  
  
  

 

successivi, sia destinato un contributo per attività culturali e ricreative del personale tramite il 
CRAL ASI pari all’1% del monte salari destinato ai benefici di natura sociale e assistenziale; 

 
- il “Disciplinare per la concessione dei benefici di natura assistenziale e sociale in favore del 

personale dipendente dell’Agenzia Spaziale Italiana” approvato dal Direttore generale in data 
12/07/2017 prevede, tra l’altro, che il “contribuito al Circolo Ricreativo Aziendale dei Lavoratori 
ASI è erogato a fronte di apposita richiesta per la realizzazione di specifici progetti per attività 
culturali e/o ricreative; i progetti sono valutati dall’Amministrazione e approvati con 
provvedimento del Direttore generale” 

- l’istanza pervenuta dal Circolo Ricreativo Aziendale dei Lavoratori ASI prot. 10341 del 
08/11/2017, relativa alla: 

 erogazione della somma di € 10.000,00 volta all’acquisto di attrezzature per l’allestimento 
della palestra sita nei locali dell’ASI di via del Politecnico e relativo preventivo di spesa, in 
base a quanto concordato nel citato verbale d’intesa prot. ASI n.  7240 del 25.07.2017; 

 erogazione della somma di € 2.353,05 pari all’1% del monte salari destinato ai benefici di 
natura sociale e assistenziale per l’anno 2017 per il finanziamento del progetto di 
costituzione di una biblioteca per il CRAL dell’ASI nonché una dettagliata descrizione del 
progetto stesso, in base a quanto previsto dal citato accordo definitivo di contrattazione 
prot. ASI n. 9996 del 27/10/2017 e dal disciplinare per la concessione dei benefici di natura 
assistenziale e sociale in favore del personale dipendente dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la positiva valutazione dell’Unità Gestione e Valorizzazione Risorse Umane del progetto di 
creazione di una “Biblioteca CRAL ASI” così come descritto dal CRAL dell’ASI, progetto allegato 
alla pervenuta citata istanza; 
 

CONSIDERATO che per il 2017 l’1% della massa salariale destinata alla concessione dei benefici di 
natura assistenziale e sociale in favore del personale dipendente dell’Agenzia Spaziale Italiana è pari 
a € 235.305,47, ne consegue che l’1% destinato alle attività culturali e ricreative del personale tramite 
il CRAL ASI è pari a € 2.353,05; 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 12.353,05 a carico del capitolo 
1.01.01.02.001.01. “interventi assistenziali al personale”, CRA DG.07.GEN “spese generali”, ObFu 
02.001.005 “Gestione Risorse Umane” del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2017 e 
triennale 2017-2019 per l’anno 2017; 
 
CONSIDERATA la necessità per l’Amministrazione di acquisire da parte del Presidente del CRAL 
la rendicontazione dettagliata di documentazione giustificativa della spesa sostenuta entro il 
termine di 6 mesi dalla data di erogazione dei fondi; 
 
 



 
DECRETO Pagina:  3 di  4 

Oggetto: benefici di natura sociale e assistenziale - corresponsione contributo al Circolo 
Ricreativo Aziendale dei Lavoratori (CRAL) ASI 

  
  
  

 

VISTA la relazione CI-VRU-2017-892 del 29/11/2017 che illustra le finalità del presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO che occorre dar corso all’erogazione del contributo al Circolo Ricreativo Aziendale 
dei Lavoratori ASI; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate,  

1. di approvare il progetto presentato dal Circolo Ricreativo Aziendale dei Lavoratori (CRAL) 
dell’ASI relativo alla creazione di una “Biblioteca CRAL ASI”, come allegato all’istanza 
pervenuta dal CRAL ASI con prot. 10341 del 08/11/2017; 
 

2. la liquidazione della somma complessiva di € 12.353,05 in favore del Circolo Ricreativo 
Aziendale dei Lavoratori ASI quale contributo per l’acquisto di attrezzature per 
l’allestimento della palestra sita nei locali dell’ASI di via del Politecnico snc, Roma (€ 10.000), 
nonché per la realizzazione del progetto “biblioteca per il CRAL dell’ASI” (€ 2.353,05); 
 

3. di impegnare l’onere relativo alla liquidazione in favore del CRAL ASI pari a € 12.353,05 
complessivi, a carico del capitolo 1.01.01.02.001.01. “Interventi assistenziali al personale”, 
CRA DG.07.GEN. “Spese generali”, ObFu 02.001.005 “Gestione Risorse Umane” del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2017 e triennale 2017-2019 - esercizio 2017; 
 

4. di dare mandato agli uffici competenti di procedere secondo le disposizioni di cui ai 
precedenti punti con versamento dell’importo presso: 

 
Intestatario: CRAL – ASI Circolo Ricreativo Aziendale Lavoratori – Agenzia Spaziale Italiana 
FINEKO BANK – Banca del gruppo Unicredit 
IBAN: IT1%E0301503200000003602674 
BIC ricevente UNCRITMM – BIC beneficiario FEBIITM1  
 

5. è richiesta al Presidente del CRAL la rendicontazione dettagliata di documentazione 
giustificativa della spesa sostenuta entro il termine di 6 mesi dalla data di erogazione dei 
fondi; 
 

 
 



 
DECRETO Pagina:  4 di  4 

Oggetto: benefici di natura sociale e assistenziale - corresponsione contributo al Circolo 
Ricreativo Aziendale dei Lavoratori (CRAL) ASI 

  
  
  

 

Anna Sirica


		2017-12-14T18:03:24+0100
	Sirica Anna


		2017-12-14T18:08:39+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




